商林茶字〔2023〕号 签发人：王善烽

商城县林业和茶产业局
关于印发《商城县林业行业中介服务管理暂

行规定》的通知

局机关股室、局属各单位、各林业中介服务机构：

为不断深化放管服改革，规范林业行业中介服务，提高

中介服务质量，更好的为林农和企业服务，经研究，制定《商

城县林业行业中介服务管理暂行规定》，现印发给你们，请

结合实际，认真执行。

2023 年 4 月 14 日

- 2 -

商城县林业行业中介服务管理暂行规定

为不断深化放管服改革，规范中介服务行为，维护中介机构

和委托人的合法权益，确保我县森林资源安全。结合我县林业实

际，制定本规定：

(一)中介机构应当向林茶局提出申请，提供相关材料备案和

执业登记。

(二)中介机构应当是河南省政务服务管理平台“中介服务机

构名录库”中的“主动公开”正常经营状态的规划设计单位。

(三)中介服务机构应当依法具备相应技术水平和执业人员。

不得与自身服务范围相关的行政审批部门存在隶属关系或者聘

用其在职人员、退休人员。

(四)中介服务机构执业人员不得以同一执业资格在多个同

类行业中介服务机构任职。

(五)根据河南省人民政府中介服务事项清单，中介服务内

容：建设项目使用林地可行性报告或林地现状调查表。

(六)林茶局依据相关规定，组织人员对中介服务机构在提供

中介服务时执行中介服务规范和标准等情况进行随机抽查，并将

检查结果通过商城县信用管理平台公示。

(七)中介服务机构应当依照法律、法规、规章、国家标准或

者行业标准的规定，遵循客观公正、诚实守信、公平竞争的原则，

- 3 -

遵守执业准则，恪守职业道德，依法独立开展森林经营采伐设计

或安全评价活动，客观、如实地反映所调查。

(八)中介服务机构应当建立执业记录制度，如实记录执业情

况。林业调查设计过程控制记录、被调查对象现场勘査记录、影

像资料、矢量数据及相关证明材料等执业情况记录，应当及时归

档，妥善保管，自合同履行完毕之日起保存不得少于 2 年。

(九)中介服务机构应当建立执业公示制度，在经营场所或门

户网站显要位置公示委托人应当提交的材料目录清单，以及执业

标准、工作流程、办理时限、收费标准等。

(十)中介服务机构应当依法与委托人签订中介服务合同，明

确调查对象、调查范围、数据来源、以及双方的权利、义务和责

任。

(十一) 中介服务机构应当按照中介服务合同约定时间，向

申请人出具调查规划成果。

(十二) 中介服务机构外业调查人员必须具有执业资格或林

业相应职称两名以上，并对其调查成果负责。

(十三) 编制森林采伐作业设计，应具有林业调查规划设计

能力（中央财政补贴森林抚育项目必须具有相应资质）的中介服

务机构承担，按照《林权证》或权属证明依法依规进行外业调查，

内业采用《森林经营作业设计软件系统》出具成果。

(十四) 编制建设项目使用林地可行性报告或林地现状调查

- 4 -

表，严格执行国家林业局令第 35 号《建设项目使用林地审核审

批管理办法》等有关规定。

(十五) 有下列情形之一的中介服务机构：

1.出具虚假作业设计或评价报告的。

2.转包经营采伐设计或使用林地项目的。

3.未按照行业标准进行调查设计的。

4.拒绝、阻碍林业主管部门依法监督检査的。

视情节列入失信中介服务机构管理名单，并通过商城县信用

信息管理平台向社会公示，对其提供的调查规划成果不予采信，

退出本行业执业。

（十六）林茶局负责对中介服务机构调查规划成果进行质量

审核。经审核发现问题，由审核人员和中介服务机构分别形成书

面说明材料上报林茶局，按有关规定处理。

（十七）本规定与法律法规规章不一致的，依据相关法律法

规规章规定执行。

（十八）本规定自印发之日起施行。

商城县林业和茶产业局办公室 2023 年 4 月 14 日印发